— 1 —

苏金管发〔2025〕9 号

关于开展 2025 年全省融资租赁公司
和商业保理公司名单制管理和监管评级

动态调整工作的通知

各设区市地方金融管理部门：

为加强全省融资租赁公司和商业保理公司监督管理，促

进行业规范健康发展，根据《江苏省融资租赁公司、商业保

理公司名单制管理和监管评级工作指引（试行）》（苏金监

发〔2022〕39 号）（以下简称《工作指引》）规定，省地方

金融管理局拟组织开展 2025 年全省融资租赁公司和商业保

理公司名单制管理和监管评级动态调整工作，现将有关事项

通知如下。

江苏省地方金融管理局文件

— 2 —

一、动态调整时间

（一）本次动态评级工作时间：2025 年 4 月至 7 月。

（二）本次动态评级会计区间：2024 年 1 月 1 日至 2024

年 12 月 31 日。

二、动态调整对象

本次动态调整对象采用监管部门指定、企业自愿申请等

方式确定参加监管评级的检查名单。

（一）监管部门指定。一是所有开展商用车融资租赁业

务的融资租赁公司必须参加检查；二是由省、市、县三级地

方金融管理部门根据工作需要指定相关企业参加检查。

（二）企业自愿申报。融资租赁公司、商业保理公司结

合往年分类或评级情况，自愿申报调整原有分类或评级结

果，向所在地县（市、区）地方金融管理部门提出动态调整

申请，并提交相关材料。

三、动态调整工作程序

（一）明确动态调整对象。各设区市地方金融管理部门

结合本地实际情况，确定辖内动态调整对象名单并报送省

局，同时通知企业准备相关材料接受检查。（4 月 10 日前完

成）

（二）县（市、区）检查并提出初步建议。县（市、区）

地方金融管理部门广泛收集与名单制管理和监管评级相关

的各类信息，对照《工作指引》的附件 1《江苏省融资租赁

公司监管评级指标体系（试行）》和附件 2《江苏省商业保

— 3 —

理公司监管评级指标体系（试行）》，对于开展商用车融资

租赁业务的企业，除指标体系外还需对照《关于进一步规范

商用车市场金融业务的通知》，组织开展现场检查，填制完

成工作底稿，并提出此次被检查对象的名单制类别和监管评

级得分的初步建议。（5 月 9 日前完成）

各地可以根据工作需要，聘请资信良好的会计师事务

所、评级机构等第三方专业机构协助开展名单制管理和监管

评级动态调整工作。

（三）设区市开展初审和复核。设区市地方金融管理部

门统筹汇总并提出此次被检查对象的名单制类别和监管评

级等级的初审结果。设区市在初审过程中，要听取融资租赁

公司、商业保理公司对初审结果的意见，没有意见的要签字

确认；提出异议的，要组织复核、明确结果，并由检查对象

签字确认。（5 月 30 日前完成）

（四）材料报送。各设区市地方金融管理部门将《2025

年动态调整企业检查情况汇总表》（见附件）及检查工作材

料（含检查报告、整改通知书、整改报告等）统一报送至省

地方金融管理局，同时在“鑫安系统”的“监管评级”栏目

录入检查结果并上传检查报告。（6 月 16 日前完成）

（五）省局开展评定反馈。省地方金融管理局根据设区

市、县（市、区）地方金融管理部门初审结果和复核意见，

综合评定此次被检查对象的最终评价结果，并通过通知等形

式向各地反馈评价结果。

— 4 —

现场检查工作中发现的各类违法违规问题，各地要及时

按照有关规定予以处理。

附件：2025 年动态调整企业检查情况汇总表

2025 年 3 月 18 日

（此件公开发布）

— 5 —

附件

2025 年动态调整企业检查情况汇总表
地方金融管理部门名称及盖章：

序号 企业名称
第三方检查

（评级）机构

监管评级

得分

监管评级

扣分(负)

接受监管评分 监管评级

总得分
初审意见 备注

县 市

备注：

1. 接受监管评分项打分依据、商用车融资租赁业务等存在违法违规情况需在检查报告中具体说明。

2. 初审意见选填：正常经营、待定、非正常经营、违法违规。

	一、动态调整时间